ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОНĚ
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АЛИКОВСКИЙ РАЙОН

	ТАВĂТ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ХУШУ

06.09.2018  17 №
Тавăт ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.09.2018    № 17
деревня Таутово

О проведении Межрайонного
Этно-фестиваля традиций и обрядов
деревень Чувашии  с единым названием
Вăрманкас «Рябиновое ожерелье» в
Таутовском сельском поселении
Аликовского района Чувашской Республики
В целях пропаганды, возрождения традиций чувашского народа, ознакомления с чувашским устным и музыкальным народным творчеством, воспитанием чувства патриотизма, любви и уважения в своему народу и народным традициям через его историю администрация Таутовского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Провести 23 сентября 2018 года с 09.00 до 15.00 часов на территории деревни Малые Туваны Аликовского района межрайонный Этно-фестиваль  традиций и обрядов деревень Чувашии с единым на-званием Вăрманкас «Рябиновое ожерелье»

2. Утвердить оргкомитет в следующем составе:

Григорьева Р.А. - заместитель главы администрации Таутовского сельского  поселения Аликовского района.
Семенова Л.С. – заведующая сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского район.а
Члены конкурсной комиссии:

Матьянова С.В.  – заведующая Малотуванским сельским клубом
Силивестрова В.В.- заведующая Малотуванской сельской библиотеки
Бурмистрова А.А.  – депутат Таутовского сельского поселения.
3. Утвердить: Положение о фестивале (приложение 1).

Образец заявки на участие в межрайонном Этно-фестивале «Рябиновое ожерелье»(приложение 2).
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Таутовского

сельского поселения                                                                                                  А.Н. Васильев
Приложение 1

к распоряжению администрации
 Таутовского сельского поселения

Аликовского района
Чувашской Республики
от 06.09.2018 N 17
ПОЛОЖЕНИЕ
Межрайонного Этно-фестиваля традиций и обрядов деревень Чувашии  с единым названием Вăрманкас «Рябиновое ожерелье»
I. Общие положения:
Межрайонный Этно-фестиваль  традиций и обрядов деревень Чувашии с единым названием Вăрманкас «Рябиновое ожерелье» проводится в  Аликовском  районе Чувашской Республики под эгидой Года Добровольца (волонтёра) в России и Года Ивана Яковлева в Чувашии. Особенностью настоящего фестиваля является участие в нем самодеятельных творческих коллективов,  индивидуальных исполнителей и мастеров декоративно-прикладного творчества из деревень Чувашии под единым названием Вăрманкас: с обязательной закладкой рябиновой аллеи в деревне Малые Туваны Таутовского сельского поселения Аликовского района и передачей эстафеты проведения Этно-фестиваля на следующий год.
II. Основные  цели и  задачи фестиваля:
- пропаганда культурного наследия народов, населяющих Чувашский край, через самодеятельное художественное творчество;

-стремление к этнической достоверности и адаптации народных традиций к современным условиям, творческий подход;

- создание «мостов дружбы» с соседними районами нашей республики в целях сотрудничества в области культуры и создание условий для образования единого культурного пространства;

- сохранение и развитие духовных, исторических  и культурных ценностей и традиций, сложившихся   на территориях;

- обмен опытом работы по сохранению и развитию традиций национальной культуры, воспитанию нравственности и духовности подрастающего поколения;

- формирование интереса у детей и молодежи к истокам народной культуры;

- закладка рябиновой аллеи;
- передача эстафеты проведения Этно-фестиваля на следующий год.
III. Участники фестиваля:
Участниками Этно-фестиваля «Рябиновое ожерелье» могут стать самодеятельные коллективы народного творчества (в том числе детские), индивидуальные исполнители, исполнители инструментального жанра, хореография, мастера декоративно-прикладного искусства  из населенных пунктов Чувашской Республики под единым названием Вăрманкас. Возраст не ограничен. Количественный состав коллективов  не менее 3 человек.

IV. Время и место проведения фестиваля:
     Этно-фестиваль традиций и обрядов деревень Вăрманкас «Рябиновое ожерелье» проводится 23 сентября 2018 года в 11.00 ч. на базе «Малотуванского сельского клуба».
Адрес: Чувашская Республика, Аликовский район, дер. Малые Туваны, ул. Хирлеп,  д. 116. Е-mail: sao-tautov@cap.ru

V. Условия и порядок проведения фестиваля:
     Делегации представляют свою малую Родину в следующем порядке:

 Каждая делегация
- привозит с собой саженцы рябины своей местности (1-2) для закладки рябиновой аллеи;

 - знакомит с историей образования  своей деревни, ее названием,  с традициями своей малой родины;

 - готовит для участия в концертной программе 1 фольклорный творческий номер в любом жанре (хореография, вокал, инструментальное исполнение, театрализация и т.д.);

 - оформляет сельское «подворье» в стиле своей местности, в рамках Года Добровольца (волонтёра) в России и Года Ивана Яковлева в Чувашии;

 - предоставляет традиционное блюдо своей местности с использованием театрализации,  гостевых обрядов и песен (продолжительность не более 5-6 мин);

 -  предоставляет изделия мастеров декоративно — прикладного искусства и народных промыслов;

VI. Награждение:
Все участники фестиваля награждаются Дипломом межрайонного Этно-фестиваля «Рябиновое ожерелье» и памятным подарком;
Дипломами и памятными сувенирами с логотипом фестиваля награждаются победители конкурсов:
 - «Самый лучший пивовар»
 - «Самые маленькие пирожки» (кукăль)
 -  «Самый большой пирог»
 - «Самый мастеровой» (изделия ДПИ)
 - «Самое гостеприимное подворье»
 Реквизиты, атрибуты, кулинарные изделия (пиво, пироги и т. д.) делегации привозят с собой, заранее красочно оформляют в своих  «подворьях».
 Творческие коллективы встречают конкурсную комиссию возле своих сельских «подворий» гостевыми песнями, театрализованными фрагментами и т.д. традиций и обрядов своей местности.
 По итогам всех конкурсов определяется подворье-победитель, которому передается эстафета проведения следующего фестиваля в форме преходящего Флага с эмблемой Этно-фестиваля «Рябиновое ожерелье».
VII. Финансирование:
 - проезд участников Этно-фестиваля за счет направляющей стороны;

 - питание и награждение — за счет принимающей стороны.

ПРОГРАММА  межрайонного Этно-фестиваля «Рябиновое ожерелье»
· Дата и место проведения  – 23 сентября 2018 года. «Малотуванский сельский клуб Аликовского района;

Заезд  и  регистрация участников и гостей фестиваля      –  9.00;

Размещение участников фестиваля и выставочных композиций - 9.30-10.30;

Торжественная закладка рябиновой аллеи – 10.30 - 11.00;

Общее официальное открытие Этно-фестиваля – 11 -11.20

Театрализованный пролог  с участием  творческих коллективов Аликовского района;
Концертная программа  с участием творческих коллективов межрайонного Этно-фестиваля «Рябиновое ожерелье»
Церемония награждения победителей конкурсов, в рамках фестиваля;

Передача эстафеты проведения фестиваля на следующий  год;

Обед.
Отъезд участников фестиваля.
На территории проведения фестиваля будет работать торговля, детские надувные игровые площадки. А также будут действовать 2 интерактивные площадки:

Этно-Ритм - для любителей поиграть на старинных чувашских народных экзотических инструментах: Параппан (барабан), шăпăр (волынка,) шăхлич (свирель), тăм шăхличĕ (свистулька), хуткупăс (гармонь) и др.

Город Мастеров, где можно приобрести в подарок украшения, одежду, игрушки и другие изделия народных умельцев. Желающие смогут посетить мастер-классы по изготовлению рябиновых игрушек-оберегов, плетению бус и браслетов из рябины,  бисероплетению,   мыла ручной работы,  национальной вышивке, резьбе по дереву, ткачеству и т.д.;

Заявки на участие в Этно-фестивале принимаются по прилагаемой форме (Приложение 2) до 22 сентября 2018 года на электронный адрес: sao-tautov@cap.ru

По всем вопросам обращаться по адресам:

Администрация Таутовского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики, адрес: дер. Таутово, ул. Школьная, д 1 «б», E-Mail: sao-tautov@cap.ru, тел./факс: (883535) 63-2-66; заведующая Малотуванским сельским клубом Матьянова С.В., тел.: 8-967-478-16-04, Семенова Людмила Степановна, заведующая сектором социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района Чувашской Республики, телефон: (83535) 22-4-39, e-mail: alikov_cult1@cap.ru
Приложение 2
ЗАЯВКА на участие в межрайонном
Этно-фестивале «Рябиновое ожерелье»
 1. Название коллектива _______________________________________________________
 2. Количество участников______________________________________________________
 3. Название района, сельского поселения, села, деревни ___________________________
______________________________________________________________________________
 Адрес учреждения, в котором базируется коллектив______________________________
______________________________________________________________________________
 5.Состав коллектива, ФИО_____________________________________________________
______________________________________________________________________________
 6. ФИО руководителя коллектива ______________________________________________
 7. Название творческого номера в концертной программе_________________________
______________________________________________________________________________
 8. Контактные координаты (телефон, факс, e-mail)________________________________